Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Boletin Extraordinario nimero 1 - Viernes 9 de junio de 2023 Pagina 22

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

3617 Decreto n.° 173/2023, de 1 de junio, por el que se concede la
Medalla de Oro de la Region de Murcia a la Facultad de Veterinaria
de la Universidad de Murcia.

La Ley 7/1985, de 8 de noviembre, de Honores, Condecoraciones y Distinciones
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, establece en su articulo 1 que
con el fin de premiar excepcionales merecimientos y de dar una prueba de alta
estimacién a que se hacen acreedores quienes hayan sobresalido en su trabajo
0 actuaciones en relacion con la Regidn de Murcia, se crean, entre los distintos
honores, condecoraciones y distinciones, la Medalla de la Regién de Murcia.

Segun dispone el articulo 12 de dicha Ley, la Medalla de la Regidén de Murcia,
en sus distintas categorias, premiara actividades artisticas, cientificas, culturales,
deportivas, sanitarias o de cualquier otra indole que tengan caracter relevante,
realizandose la presente concesion en base a lo previsto en el articulo 5 la citada
Ley, tras la correspondiente propuesta formulada por iniciativa personal del
Presidente de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

La Facultad de Veterinaria de la Universidad de Murcia desde su creacion hace
mas de cuarenta afios, ha buscado la excelencia en la formacion de profesionales
de calidad, atendiendo a una formacion especializada y de postgrado, asi como a
la formacion continuada, haciendo especial hincapié en las demandas particulares
de la Regidn de Murcia.

En Espafa en 1981, sdlo existian cuatro Facultades de Veterinaria: Madrid,
Leodn, Cordoba y Zaragoza.

La Facultad de Veterinaria de la Universidad de Murcia fue creada en
1982, cuando en Espaia solo existian cuatro Facultades. Gracias al impulso del
Rector Lozano Teruel, con los estudios de Licenciatura de Veterinaria, dando la
oportunidad a muchos murcianos de poder quedarse en su Region a realizar
estos estudios y, ademas la creacion de la Facultad permitia a los egresados de
las universidades limitrofes avanzar en sus estudios de postgrado e integrarse en
sus grupos de investigacion.

La Facultad, que se inicidé con una oferta en el curso académico 1983-
1984 de 150 plazas de nuevo ingreso (posteriormente se redujeron a 120),
en el edificio de la antigua maternidad del complejo de Espinardo, hoy cuenta
con mas de 850 estudiantes de Grado y Master y lo que en su dia fue un
proyecto hoy es una realidad pujante, una entidad consolidada y, sobre todo,
una Facultad prestigiosa que ha alcanzado la Acreditacidon Internacional de
ISEKI-Food Association hasta 2025.

El actual edificio en que se encuentra ubicada la Facultad fue inaugurado
en 1990. El Hospital clinico veterinario se puso en marcha en 1999 y la Granja
docente en el 2001. Por su parte, el museo anatémico y la planta piloto de Ciencia
y Tecnologia de los Alimentos permiten desde hace bastantes afios completar y
mejorar la formacion practica del estudiantado.

NPE: A-090623-3617



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Boletin Extraordinario nimero 1 - Viernes 9 de junio de 2023 Pagina 23

En la actualidad, ademas de los grados en Veterinaria y en Ciencia y
Tecnologia de los Alimentos, esta facultad de la Universidad de Murcia oferta
cuatro masteres universitarios y tres programas de doctorado, todos ellos titulos
de referencia a nivel nacional y que también atraen a estudiantes de fuera de
nuestras fronteras.

Esta Facultad ha trabajado con ilusién para sentar las bases que han
hecho posible el crecimiento en personal, medios e instalaciones, al tiempo
que ha mejorado la calidad docente, investigadora y asistencial. Por ello, se ha
merecido figurar entre las Facultades europeas que gozan de la acreditacion y
reconocimiento internacional.

La Facultad de Murcia es hoy en dia un centro docente e investigador,
dotado de las mas modernas instalaciones para la ensefianza, para la practica
de la ciencia veterinaria. Con un Hospital Clinico Veterinario que cumple un
importantisimo papel en la formacion de los titulados. Y con una Granja modélica
en su ambito.

Todo ello no puede ser sino fruto del trabajo compartido dentro de los
sucesivos equipos rectorales de la Universidad de Murcia y los equipos de
gobierno de la Facultad, a los que desde un primer momento se sumaron
también profesores, personal de administracion y servicios, el Colegio Oficial de
Veterinarios y todos los profesionales del sector que han apoyado y empujado para
convertirla en un lugar de referencia a nivel europeo. Una calificacion que soélo
se consigue ofreciendo una docencia permanentemente actualizada mejorando
de forma continua las instalaciones y los equipamientos, incrementando la
productividad cientifica, creando grupos de investigacién de excelencia, liderando
redes internacionales para la colaboraciéon cientifica. Suscribiendo también
convenios de colaboracién con entidades de referencia y con otros centros tanto
nacionales como extranjeros, asi como con empresas del sector.

En su virtud, de acuerdo con el articulo 4 de la Ley 7/1985 de 8 de noviembre,
de Honores, Condecoraciones y Distinciones de la Comunidad Auténoma de la
Regién de Murcia,

Dispongo:
Conceder a la Facultad de Veterinaria de la Universidad de Murcia, la Medalla

de Oro de la Regidon de Murcia en reconocimiento a los méritos que en ella
concurren.

El presente Decreto surtird efectos el mismo dia de su publicacién en el
“Boletin Oficial de la Region de Murcia”.

Dado en Murcia, a 1 de junio de 2023.—El Presidente en funciones, Fernando
Lopez Miras.—El Secretario del Consejo de Gobierno en funciones, Marcos Ortufio
Soto.

NPE: A-090623-3617 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5237/2023	Decreto n.º 163/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Carlos Collado Mena.
	5238/2023	Decreto n.º 164/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a doña María Cascales Angosto.
	5239/2023	Decreto n.º 165/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Manuel Belzunce Moreno.
	5240/2023	Decreto n.º 166/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Mariano García García.
	5241/2023	Decreto n.º 167/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Mohamed Katir El Haouzi.
	5242/2023	Decreto n.º 168/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia, a título póstumo, a don José Luis Mendoza Pérez.
	5232/2023	Decreto n.º 169/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Confederación Comarcal de Organizaciones Empresariales de Lorca (CECLOR).
	5233/2023	Decreto n.º 170/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a La Unión de Cooperativas de Enseñanza de la Región de Murcia (UCOERM).
	5234/2023	Decreto n.º 171/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a Federación Murciana de Asociaciones de Amas de Casa, Consumidores y Usuarios de la Región de Murcia, Thader Consumo.
	5235/2023	Decreto n.º 172/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Facultad de Informática de la Universidad de Murcia.
	5236/2023	Decreto n.º 173/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Facultad de Veterinaria de la Universidad de Murcia.
	5228/2023	Decreto n.º 174/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a Hero España.
	5274/2023	Decreto n.º 175/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don José Martínez Nieto, Presidente y Fundador de MarNys, Martínez Nieto S.A.
	5230/2023	Decreto n.º 176/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a las Fiestas de la Vendimia en Jumilla.
	5231/2023	Decreto n.º 177/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia al Grupo Coros y Danzas “Francisco Salzillo” de Murcia.
	5227/2023	Decreto n.º 178/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia al Grupo Coros y Danzas “Francisco Salzillo” de Cieza.
	5226/2023	Decreto n.º 179/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia al Grupo de Coros y Danzas “Francisco Salzillo” de Yecla.
	5224/2023	Decreto n.º 180/2023, de 1 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Región de Murcia a los sanitarios que participaron en las tareas de salvamento en Turquía.
	5225/2023	Decreto n.º 181/2023, de 1 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Región de Murcia a Enae Business School.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-06-08T14:01:57+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



